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Abstrakt

Název:

Výchova a výcvik hoplítů ve starověké Spartě a Athénách

Cíle:

Cílem této práce je vytvoření uceleného přehledu o přístupu k výchově a výcviku vojáků

ve starověké Spartě a Athénách s důrazem kladeným na armádní tělesnou přípravu

a speciální tělesnou přípravu a následné srovnání s přístupem k výcviku současných

vojáků.

Metody:

Jedná se o vývojovou studii armád starověké Sparty a Athén se zaměřením na výchovu

a tělesnou přípravu s využitím metod historického výzkumu. Pro vědeckou studii jsem

zvolil metody: přímou, nepřímou, perspektivní, retrospektivní, indukci, metodu

komparativní a také kritiku pramenů vnitřní a vnější.

Výsledky:

V této práci jsem zkoumal přístup k výchově a výcviku vojáků ve starověké Spartě

a Athénách. Spartský systém výchovy chlapců započal již v dětství a trval téměř celý

jejich život. Oproti tomu se athénský výcvik vojáků zaměřoval více na výchovu než na

vojenský výcvik, ten započal až v osmnácti letech. Athénská i spartská společnost

vychovávaly své občany k silnému vlasteneckému cítění, aby v případě potřeby bránili

svou vlast. Vojáci v boji využívali hlavně své kopí a štít a jejich bojová taktika spočívala

v utvoření pevné falangy, ve které se vojáci mohli navzájem chránit. Řeckého vojáka

ovlivňoval také způsob fungování společnosti. Řecké státy vedly mnoho válek, ve kterých

byly úspěšné právě díky promyšlenému výcviku, jehož součástí byl důraz na tělesnou

zdatnost. V porovnání s vedením současného výcviku v armádě České republiky v oblasti

tělesné přípravy lze říct, že se v mnoha ohledech shodují, jsou však značně přizpůsobené

moderní době a zákonům.

Klíčová slova:

armáda, společnost, tělesná příprava, válka

Abstract

Title:

Education and Training of Hoplites in the Ancient Sparta and Athens

Objectives:

The objective of the thesis is to create the comprehensive overview of the education and

training of soldiers in the ancient Sparta and Athens with emphasis on the army physical

training and special physical training and following comparison with approach to training

of current soldiers.

Methods:

The thesis is a development study of armies of the ancient Sparta and Athens with focus

on the education and physical training, utilizing the methods of historical research. For

the scientific research I have chosen the methods: direct, indirect, perspective,

retrospective, induction, comparative method and internal and external criticism of

sources.

Results:

In the thesis I research the approach to education and training of soldiers in the ancient

Sparta and Athens. The Spartan system of raising boys started in childhood and took

almost their whole life. Compared to that, the Athenian training focused more on the

education than on the military training which did not begin until the age of 18. Both the

Athenian and Spartan society raised their citizens to strong patriotism so they would

defend their homeland in case of need. In combat the soldiers mainly utilized their spear

and shield, and their combat tactics was to form solid phalanx in which the soldiers could

protect one another. The Greek soldier was also influenced by the way the society worked.

The Greek states led many wars in which they were successful thanks to their well though-

out training part of which was also emphasis on the physical ability. In comparison to the

current training management of the Army of the Czech Republic in the area of physical

preparation, it could be said that they coincide in many aspects although they are largely

adapted to modern time and laws.

Keywords:

army, physical training, society, war
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1 ÚVOD

Tělesná kultura hraje velmi významnou roli v životě člověka, podílí se na jeho celkovém

tělesném i pohybovém rozvoji. Přispívá k upevňování jeho fyzického i psychického

zdraví. Jedná se také o významný prostředek odpočinku, zábavy, aktivního využívání

volného času, a proto se stává nedílnou součástí života. V historii však hrála tělesná

kultura zcela odlišnou roli než dnes.

„V dávné minulosti byl člověk nedílnou součástí přírody. Kultivací instinktivních činností

a her ve spojení s prací a s rozvíjejícími se náboženskými představami došlo

k postupnému vydělování se člověka z ostatní živočišné říše“1 (Kössel J. a kol. autorů,

2004).

Ve starověkém Řecku tělesná kultura zásadně ovlivnila vývoj tělesných cvičení.

Participace tělesných cvičení se stala občanskou povinností každého svobodného Řeka.

Ve Spartě byla výchova zaměřena především na bojovou přípravu, a proto se zaměřovala

na rozvoj tělesné zdatnosti. Náročnou tělesnou přípravou zde procházeli jak chlapci, tak

i dívky. Cílem bylo vychovat zdravé a silné ženy, které mohly porodit silné děti.

I v Athénách musel každý občan projít náročným výcvikem. Cílem athénské výchovy

bylo vychovat uvědomělého občana, který by plnil své občanské povinnosti, a to

především vojenskou službu.

V průběhu celé historie hrála armáda a vývoj vojenství významnou roli. Každý národ

v průběhu historie zajišťoval obranu své suverenity pomocí armády. Stejně tak ji využíval

pro rozšiřování svého území, získávání potřebných zdrojů, bohatství či k potlačení

nepokojů v zemi.

Vojenská tělesná výchova má za úkol především rozvíjet pohybové schopnosti

a dovednosti vojáka, vypěstovat u něj odolnost proti extrémním povětrnostním

podmínkám, a především jej připravit na faktory, které vyplývají z bojových situací

(teplo, chlad, nedostatek potravin či spánku, vlhko atd.).

1 KÖSSEL, J. a kol. Vybrané kapitoly z dějin tělesné kultury. Praha: Karolinum, 2004. ISBN 80-246-0802-

2.
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Dalším úkolem je připravit vojáka na podmínky, při nichž musí prokázat vysokou

tělesnou a psychickou odolnost. Prostřednictvím výcviku tedy musí dojít k vytvoření

správného návyku pro zvládnutí takových situací. Velmi náročný výcvik tak u vojáků

vytváří požadovanou úroveň schopností a dovedností a stejně tak jsou rozvíjeny

osobnostní rysy (vytrvalost, statečnost, odhodlanost, loajalita aj.).

Tato práce se bude zabývat otázkou, jakým způsobem probíhala výchova a výcvik

spartských a athénských vojáků ve starověkém Řecku. Zaměřím se především na řecké

hoplíty neboli elitní jednotku těžkooděnců, kteří tvořili základ řeckého vojska. Na rozdíl

od moderní armády, kde je vojenská služba často dobrovolná a vojáci procházejí

speciálními školeními na svou pozici, provádějí přesně zadané úkoly, na které jsou

vyškoleni a za něž jsou placeni, ve starověkém Řecku to tak nebylo. Vojenská služba zde

byla založena především na branné moci či tlaku společnosti, aby muž vyhověl svému

státu v případě potřeby. Vybavení bylo jen zřídka poskytováno státem a plat za službu

takřka nebyl. Co je však nejdůležitější, tito vojáci ve velkém množství případů nebyli

profesionálními vojáky. Spousta z nich měla svou práci, kterou museli vykonávat, a tudíž

se nemohli věnovat denně vojenskému životu a výcviku.

Ve své práci bych rád objasnil, jak v jednotlivých městských státech připravovali své

občany – vojáky na vojenskou službu. Budu se zabývat tím, co všechno musel takový

voják zvládnout za svou vojenskou kariéru a jakým způsobem byl na tuto činnost

připravován z hlediska výcviku. V práci se však nebudu omezovat pouze na formální

stránku výcviku, ale budu se zabývat také výchovou a funkcí společnosti jako prostředku

povzbuzování vlasteneckého cítění.

1.1 Cíle a úkoly práce

Cílem bakalářské práce je poskytnout ucelený přehled o výchově a výcviku spartských

a athénských chlapců ve starověkém Řecku. Chtěl bych prostřednictvím této práce

seznámit čtenáře s fungováním této výchovy, jejími zvláštnostmi a zabývat se rozdílným

přístupem k výchově a výcviku vojáků ve Spartě a v Athénách. Hlavním zájmem byl

obecný přístup k výchově chlapců od raného dětství v závislosti na charakteru

společnosti, armády a na organizaci přípravy.
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Pro dosažení cílů jsem nejdříve musel stanovit úkoly, s jejichž pomocí by se mi podařilo

tyto cíle naplnit. První úkol znamenal studovat metodologické poznatky historické vědy

a jejich příbuzných oborů. Dalším úkolem bylo vytvoření dostatečné informační základny

s cílem dosáhnout relativně komplexního okruhu informačních zdrojů o požadované

problematice. Následně jsem musel formulovat obecné informace o zkoumaných

národech ve zvoleném období, abych mohl určit významné vlivy, které měly dopad na

výchovu a výcvik v Athénách a Spartě. Posledním úkolem bylo předložit souvislý

a ucelený přehled o metodách a funkcích výchovy a výcviku uvedených států a upozornit

na jejich rozdílné přístupy.

1.2 Metodologický postup


[…]


Prvním z nich by byla nepochybně pederastie, která byla v Řecku zcela běžná, ale

v moderním světě je nemorální, nepřijatelná, ale především nezákonná. Obdobný

problém by nastal s fyzickými tresty, které byly v Řecku běžné a využívaly se během

výcviku pravidelně.

Řecký voják ve starověku měl také absolutně jiné podmínky, co se týče vybavení.

Vybavení si většinou nosil sám nebo měl otroka, který ho doprovázel. Vojska se také

musela na obrovskou vzdálenost přesouvat pěšky nebo lodí, takže na vojáka byly kladeny

mnohem vyšší fyzické nároky než dnes. Například vojsko Alexandra Velikého v průběhu

války proti Perské říši dokázalo ujít nepředstavitelnou vzdálenost ve velmi krátkém čase.

I dnešní vojáci se samozřejmě musí přesouvat pěšky, ale ve spoustě případů jsou

ke svému cíli přiblíženi dopravními prostředky.
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Pokud se však zaměříme pouze na samotný výcvik a udržování fyzické kondice,

nalezneme zde mnoho podobností. Rozdělení tělesné výchovy je v AČR stanoveno

normativním výnosem č. 12/2011. Tento výnos upravuje rozdělení služební tělesné

výchovy na tělesnou přípravu a výběrovou tělesnou výchovu. Tělesná příprava je pak

dále rozdělena na základní tělesnou přípravu a speciální tělesnou přípravu.87

„Hlavními úkoly služební tělesné výchovy jsou:

a) dosahování a udržování optimální tělesné zdatnosti vojáků jako podmínky

řádného výkonu služby;

b) dosahování stanovených výkonnostních požadavků a ovládání profesních

pohybových dovedností a návyků vojáků k řádnému plnění úkolů v mimořádných

situacích nebo při bojové činnosti, a to po celou dobu jejich služebního poměru;

c) zabezpečování pravidelné pohybové aktivity jako profesní nezbytnosti

a předpokladu tělesného i duševního zdraví vojáků;

d) získávání odolnosti vojáků proti psychickým zátěžím“88 (Normativní výnos

12/2011, Čl. 7).

Takto je služební tělesná výchova upravena v AČR. Pokud bychom jednotlivé body

srovnali s přípravou starořeckých vojáků, zjistíme, že tito vojáci museli dosahovat úplně

stejných hodnot jako dnešní vojáci. Vojáci ve starověkém Řecku stejně jako moderní

vojáci museli udržovat svou fyzickou kondici, své duševní zdraví či dosahovat

požadované výkonnosti pro své zařazení. Těchto hodnot bylo dosahováno vojenským

výcvikem a výchovou stejně jako dnes.

Jak jsem uvedl výše, součástí tělesné přípravy je speciální tělesná příprava, jež se

skládá z:

• výcviku v překonávání překážek;

• výcviku v házení;

• výcviku v přesunech;

• výcviku v boji z blízka;

87 Normativní výnos Ministerstva obrany 12/2011
88 Normativní výnos Ministerstva obrany 12/2011 Čl. 7
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• výcviku ve vojenském plavání;

• výcviku ve vojenském lezení;

• výcviku v základech přežití.89

Speciální tělesná příprava bezesporu patřila i do výcviku starořeckých hoplítů.

Nepochybně zde najdeme výcvik boje z blízka. Vojáci se neustále cvičili se zbraněmi,

jako bylo kopí nebo meč. Ve Spartě spolu mladíci soupeřili a zápasili téměř neustále, aby

dokázali, že jsou těmi nejlepšími. V rámci zkoušky zvané krypteia museli opustit svou

polis a po dobu celého jednoho roku žít mimo společnost. Nesměli být spatřeni a obživu

si obstarávali lovem či krádeží. Tato zkouška by se dala srovnat s výcvikem základního

přežití, který podstupují dnešní vojáci AČR. Další prvky podobnosti s dnešní speciální

tělesnou přípravou lze vysledovat ve výcviku v přesunech. Armády ve starověkém Řecku

musely ujít obrovské vzdálenosti často i v nepříznivém terénu či podmínkách. Vojáci se

neustále přesouvali pěšky, ať už to bylo ve válečném konfliktu, nebo šlo pouze o přesun

vojáků do pevností jako například v případě athénských ephébů. Alexandrova armáda

během válečného tažení proti Perské říši zdolala nesmírně dlouhé vzdálenosti a často se

pohybovala i v horském terénu. S tím i souvisí výcvik vojenského lezení. Vojáci

pravděpodobně neměli nijak speciální výcvik, co se týče technik lezení, ale určitě se

museli umět pohybovat v horském prostředí. Součástí výcviku jistě bylo i překonávání

překážek či házení předmětů. Athénští ephébové se v rámci svého vojenského výcviku

učili zacházet nejen se zbraněmi na blízko, ale také se zbraněmi na dálku, jako byly luk,

ale také třeba oštěp či kámen. Co se týče technik vojenského plavání, lze předpokládat,

že vojáci museli mít minimálně znalosti brodění, neboť při přesunech narazili na situace,

kdy se potřebovali dostat na druhou stranu řeky či potoka. Vojáci sloužící na bitevních

lodích pravděpodobně uměli alespoň základy plavání. V dobách peloponéské války měly

Athény velkou převahu na moři a tomu bylo potřeba upravit vojenský výcvik.

Nicméně není možné úplně srovnávat výchovu a výcvik starořeckých hoplítů a vojáků

současnosti, neboť válečné konflikty se neustále posouvají dopředu. Vyvíjejí se nové

prostředky a způsoby, jak získat na bojišti převahu, a to, co fungovalo ve starověkém

Řecku, by dnes pravděpodobně nemělo správný účinek. Výcvik a výchova moderních

vojáků se ubírají jiným směrem a musí se přizpůsobovat podmínkám moderní války.

89 Normativní výnos Ministerstva obrany 12/2011 Čl. 44–50
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