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Kritéria hodnocení práce
Známka

1 2 3 4

Adekvátnost/současnost tématu X

Kvalita formulace výzkumného cíle/problému X

Adekvátnost použitých metod X

Splnění cílů práce X

Přínos závěrů práce pro obor X

Práce s odbornou literaturou X

Interpretace získaných výsledků X

Formální a stylistická úroveň X

Vedoucí práce: Hodnocení úrovně spolupráce

☒ Práce je teoretickou literární rešerší

☐ Práce obsahuje vlastní empirické výsledky

Slovní hodnocení:

Téma práce

Cílem práce bylo vytvoření uceleného přehledu o přístupu k výchově a výcviku vojáků ve

starověké Spartě a Athénách. Autor vypracoval vývojovou studii armád Sparty a Athén.

Hlavním zaměřením byl obecný přístup k výchově chlapců od raného dětství.

Struktura (členění práce)

Práce je členěná na úvod, pět hlavních kapitol a závěr v celkovém rozsahu 62 stran.

Seznam literatury a hlavní listy tvoří 10 stran.

V první kapitole autor popisuje metodologický postup a organizaci hlavní části práce

včetně výběru dostupné studijní literatury. Ve druhé části se zabývá vznikem řeckých států,

na kterou navazuje třetí a čtvrtá kapitola, která specifikuje výcvik a výchovu v Městském

státu Sparta a v Athénách. V páté kapitole popisuje nevojenské prostředky výcviku hoplítů.

V poslední kapitole rozebírá využití armády během řeckých válečných konfliktů. Závěr

práce shrnuje veškeré poznatky popsané v předchozích kapitolách a srovnává je se

současným výcvikem v Armádě České Republiky,

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil autor v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autor práce použil 21 publikací a z toho jsou 3 publikace zahraniční. Student prokázal

schopnost vyhledat, analyzovat a dát do souvislosti odborný text. Celkově je předložená

bakalářská práce popisná a při kontrole na plagiáty má index shody s podobnými

publikacemi v programu Thesis 10% a v programu Turnitin 14%.

☐ školitelský posudek

☒ oponentský posudek
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Adekvátnost použitých metod (soubor, nástroje, sběr a zpracování dat):

Bakalářská práce je vývojová studie, která se zabývá rozdílnými přístupy ve výchově a

výcviku athénských a sparťanských vojáků.

Při analýze získaných studijních literárních zdrojů je podrobil kritice a potom jejich

interpretaci. V teoretické čísti postrádám doplnění textu obrázky a mapy, které by

doplňovali čtenářovi představu o jednotlivých území kde probíhaly jednotlivé boje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafická úprava, jazyková úroveň)

Jazyková a grafická úroveň je na velmi dobré úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení

Autor zpracoval množství relevantní dostupné studijní literatury, kterou analyzoval,

podrobil věcné kritice a začlenil do své bakalářské práce. Závěr práce porovnává výcvik ve

Spartě a Athénách se současným stavem výcviku u Armády České republiky. Předložená

bakalářská práce vysoko převyšuje svou hloubkou i zpracováním běžné bakalářské práce

předkládané na FTVS UK.

Otázky a připomínky k obhajobě:

1. Popište, když Sparťané od raného dětství procházeli velmi tvrdou výchovou, kdy a

v jakém věku mohli zakládat své rodiny a plodit další děti, které byli vybrány k tvrdému

výcviku?

2. Za jakých okolnostech docházelo ke spojení athénských a sparťanských hoplítů k boji,

když jejich výcvik byl rozdílný?

Práce je doporučena k obhajobě

Hodnotitel práce:

Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.
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